平成 28 年６月 14 日

各位

 会 社 名 株式会社セルシード

 代表者氏名 代表取締役社長 橋本 せつ子

  （コード番号：7776）

 問 合 せ 先 管 理 部 門 長 山崎 浩

 電 話 番 号 03-6380-7490

Emmaus Medical Inc.との米国角膜再生上皮シート事業関連の

特許実施許諾契約締結に関するお知らせ

当社は本日の取締役会にて、米国での角膜再生上皮シートの事業化に関連する当社所有特許につい

て、Emmaus Medical Inc.（以下「エマウスメディカル社」という）に対して特許実施許諾契約を締結

することを決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．契約締結の概要

当社は、米国での角膜再生上皮シート開発について平成 27 年 12 月公表「Emmaus Medical Inc.

との既存契約の終結および売上高計上に関するお知らせ」にて記載の通り、平成 23 年４月に締

結した、「米国における角膜再生上皮シート共同開発・事業化契約」および「共同研究開発基本

契約」を終結しました。また、今後の米国における角膜再生上皮シートの開発については、引き

続き、ライセンスアウトすることを前提として、改めてエマウスメディカル社を含めた関係各所

と協議を進めていく予定としておりました。

この度、関係各所との協議を進めた結果、米国での角膜再生上皮シートの事業化に関連する当

社所有特許について、当該特許の共同出願人と連名で、エマウスメディカル社に対して特許実施

許諾契約を締結することを決定いたしました。

なお、本件契約の締結により今後の米国での角膜再生上皮シート開発はエマウスメディカル社

が推進していく予定であります。またエマウスメディカル社が米国で角膜再生上皮シートに係る

売上高を計上した際には、当社はロイヤルティ収入を受領する予定でございます。

-2-

２．エマウスメディカル社の概要

商 号 Emmaus Medical, Inc.

本 店 所 在 地 米国カリフォルニア州トーランス

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Chairman & CEO 新原 豊

事 業 内 容
希少疾患に対する革新的で費用効果の高い治療法の発見、開

発、商業化に従事

資 本 金 5,654 万米ドル（平成 27 年 12 月末現在）

設 立 年 月 日 平成 15 年９月２日

株 主 新原 豊氏（38.4％）、Dan Kimbell 氏（8.5％）

当社と当該会社との関係

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者および関係会社の間

には、特筆すべき取引関係はありません。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者および関係会社の間

には、特筆すべき人的関係はありません。

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者および関係会社の間

には、特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者は該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者に該当しません。
（※）エマウスメディカルの最近３年間の財政状態及び経営成績につきましては、非公表のため記載を省略して

おります。

３．契約締結の日程

当社取締役会決議日：本日

契約締結日：平成 28 年 6 月 15 日（予定）

４．今後の見通し

上述の通り、今後の米国での角膜再生上皮シート開発はエマウスメディカル社が推進して

いく予定であります。またエマウスメディカル社が米国で角膜再生上皮シートに係る売上高

を計上した際に、当社はロイヤルティ収入を受領する予定でございます。なお、当該契約に

よる当期業績予想に与える影響は軽微でございます。

以 上